VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 973:

- 3 conceptibus
(1) qui sunt
(2) possibilibus,
(3) quorum revera ideae dantur
(4) veris, et ideis
(5) veris
(6) | minime fictitiis *erg.* |
(7) atque *L*
- 5 Conceptus
(1) partim sunt di
(2) | vel *erg.* | sunt | obscuri . . . clari *erg.* | confusi *L*
- 6 minusque
(1) inadaequati
(2) adaequati *L*
- 6 rem
(1) ab alia
(2) dignoscere *L*
- 8 conceptus
(1) confu
(2) clarus *L*
- 13 adaequatus | plus minusve *gestr.* | vel *L*
- 13 distinctus
(1) ad
(2) inadaequa
(3) adaequatus *L*
- 15 , seu . . . sufficientibus *erg.* *L*
- 15 f. autem
(1) tanto magis adaequatus est,
(2) inadaequatus . . . adaequato | est *streicht Hrsg.* | , quanto *L*
- 17 est,
(1) qui constat ita est,
(2) si *L*
- 21 explicandos
(1) , ubi
(2) . De *L*
- 22 de
(1) discrimine
(2) explicationibus *L*
- 24 conceptus
(1) ad
(2) inadaequatos *L*
- 25 f. , ubi . . . loquimur *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 974:

- 3 Signum . . . imperfecti *erg. L*
- 4 definitiones
 - (1) adaequatae
 - (2) ejusdem rei
 - (a) adaequatae
 - (b) quarum *L*
- 9 secundum nos primis *erg. L*
- 10 primae.
 - (1) De veris praedicamentis | absolu *erg. u. gestr.* | perfectis, seu de
 - (a) omn
 - (b) Tabulis quibus omnes
 - (aa) Notiones humanae ordine fa
 - (bb) Conceptus hominum
 - (aaa) adaequati ordine
 - (bbb) distincti ordine continentur.
 - (2) De p
 - (3) De variis Propositionibus quae ex defini
 - (4) De *L*
- 11 rationalibus *erg. L*
- 12 propositionibus
 - (1) affir
 - (2) Hypotheticis,
 - (3) absolutis; *L*
- 14 veritatum
 - (1) theor
 - (2) quae *L*
- 15 f. particulis,
 - (1) et affixis
 - (2) affixis, . . . Terminis *L*
- 17 De . . . nominato. *erg. L*
- 19 Grammatica
 - (1) philosophica
 - (2) logica . . . linguis *L*
- 22 De
 - (1) demonstrationibus
 - (2) | Argumentationibus *erg.* | *L*
- 23 De . . . et *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 975:

- 1 qua
(1) non mutat*(i)*s
(2) demonstrari *L*
- 4 sensuum
(1) seu
(2) et *L*
- 5 rationum
(1) pro
(2) verisimilium *L*
- 8 humanarum *erg. L*
- 12 quomodo
(1) possibile sit
(2) |optime *erg.* | sit
(3) |possint *erg.* | *L*
- 13 perfectionem
(1) venire
(2) |tendere *erg.* | *L*
- 13 ita
(1) intelligendum
(2) |interpretandum *erg.* | *L*
- 15 ad
(1) majora
(2) plura aut majora *L*
- 17 f. calamitatibus;
(1) deinde quod plus est
(2) quin et hoc amplius plerasque miseras quibus affliguntur homines, ipsorum
(3) |quin et *erg. u. gestr.* | plerasque | autem *erg.* | . . . et
(a) per diligentia
(b) humani generis *L*
- 20 sunt
(1) scientia inveniendi ac dijudicandi veritates;
(2) primum scientia rerum *L*
- 22 voluntas
(1) rationem sequendi
(2) recta . . . utendi *L*
- 22 dictamina
(1) nat
(2) totius *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 976:

- 1 pendet,
(1) hoc loco
(2) nunc quidem *L*
- 2 est,
(1) quae voto
(2) haec . . . magis *L*
- 2 spei
(1) , nec tam doctrin
(2) patet, *L*
- 3 inelegantis
(1) forta
(2) nec *L*
- 5 sibi
(1) deessent
(2) deesse *L*
- 5 mallent.
(1) Hoc loco autem illa tantum attingemus quae ad humanam et maxime |ad *erg.* | propriam perfectionem privatos homines vel ipsos exequi vel aliis persuadere posse spes est.
(2) Sed *L*
- 7 f. possent
(1) sed
(2) at
| (3) no *erg.* |
(4) | maximo
(a) civitatis
(b) civitatum . . . tamen *erg.* | sine . . . conversione | non *gestr.* | possent *L*
- 9 possunt; | Praesertim *gestr.* | ad *L*
- 10 tum maxime *erg.* *L*
- 13 et
(1) a r
(2) a *L*
- 13 quam *erg.* *L*
- 15 agitur
(1) . Hos ergo primum ostendemus quam exigua opera
(a) quanta inveniri possint ad
(aa) ⟨humanam⟩
(bb) veram Dei cogni
(b) quantae res
| (c) quanta *erg.* | inveniri possint
| (2) , quos ergo primum exhortamur ut nobiscum conspirent *erg.* |
(a) ad Divinae pulchritudinis cognitionem unde certo sequitur Amor Dei super omnia quo nihil in hac vita potest esse jucundius, nihil ad
(b) | . Nam facile *erg.* | His ergo haec
(3) Et . . . ista *L*
- 17 f. (quae . . . sublevamentum *erg.* *L*
- 23 vulgo *erg.* *L*
- 25 debent,
(1) quod
(2) ut
(3) | quasi *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 977:

- 1 quidam *erg.* *L*
- 3 si
(1) illa methodi
(2) omnia tantum
(a) essent Methodi eorum corollaria, in quo
(b) corollaria *L*
- 5 f. autor
(1) hujus
(a) doctri
(b) scienti
(c) doctrinae, veritatem in multis
(2) non magis sectam condendam esse Aristotelicorum aut Epicureorum aut Democriti-
corum in Philosophia, quam Euc
(3) hujus doctrinae;
(a) ambitionem eorum qui sectae capita
(aa) habita
(bb) haberi volunt
(b) eorum . . . vanitatem *L*
- 7 versi
(1) nihil
(2) vix *L*
- 13 Physica | scientia *gestr.* | quoque *L*
- 15 plane.
(1) Unde hanc
(2) Neque *L*
- 17 invenerere.
(1) Si qui cum ipso consilia communicar
(2) Hoc *L*
- 19 tempore
(1) praestare posse.
(2) praestituros. *L*
- 19 vero
(1) etiam
(2) non *L*
- 21 f. Philosophia,
(1) sed
(2) aut Mathesi | Mechanicave . . . Medica *erg.* | sed *L*
- 24 dum
(1) exspectamus quid
(2) majora *L*
- 25 et
(1) vicarios ejus
(2) principes
(a) | et rerum rectores *erg.* | non tantum | supplicibus *erg.* | votis sed et
(aa) operibus
(bb) | operum industria *erg.* | in partes vocari
(aaa) debent
(bbb) decet. Supplicibus
(b) | et rerum administros *erg.* | non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 978:

- 1 tametsi . . . posset *erg. L*
2 sola
 (1) facere potest ut verum doctrinae est usum
 (2) facit
 (3) praebet
 (4) doctrinam in
 (a) veros
 (b) majores *L*
4 et
 (1) ordinandi
 (2) |dijudicandi *erg. | L*
4 et
 (1) detegendi
 (2) inveniendi *L*
5 omnia
 (1) rati
 (2) modum *L*
6 f. viam.
 (1) Nimirum monueramus doctrinas plus minusve ad felicitatem pertinere.
 (2) Itaque *L*
11 loco
 (1) tradentur.
 (2) trademus. *L*
14 praedominans in nobis *erg. L*
14 perfectionis
 | (1)
 (1) atque in
 (2) in . . . converti *erg. | L*
15 perfectionis
 (1) consistit
 (2) alicujus *L*
16 praesertim *erg. L*
16 perfectionis
 (1) insigniter
 (2) manifeste
 (3) notabiliter *L*
17 praevaleat
 (1) laetitia non exurgit
 (2) laetitiam non facit.
 (a) Durabilis autem laetitia ad felicitatem quaeritur
 (b) Sed *L*
17 futurum
 (1) persistat
 (2) perdur
 (3) persistat *L*
18 brevis
 (1) laet
 (2) jucunditas *L*
19 ante omnia *erg. L*
19 qua licet *erg. L*
19 quae
 (1) conferunt ad
 (2) perfectionem *L*
20 possunt.

- (1) Porro omnis quidem Voluptas
 - (a) juvat
 - (b) perficit aliqua ratione, seu juvat actiones
- (2) Perfectio *L*
- 22 actiones
 - (1) nostras, ita perficit
 - (2) sanitas *L*
- 23 proxime *erg. L*
- 23 potentiamque
 - (1) extollit.
 - (2) | auget *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 979:

1–2 sensus

(1) nonnisi ab eventu experimentisque

(a) didicimus

(b) disci potest q

(c) ignoratur an non majus in futurum aversatur malum

(2) itaq

(3) et | quicquid . . . malive *erg.* | . . . ratione, *erg.* | itaque Historia Voluptatum *erg. u. gestr.* | fieri *L*

3 f. ingens

(1) accersatur. Itaque opus est Historia quadam

(a) phys

(b) naturali Voluptatum et Dolorum, quam V. Cl. Lantium

(aa) Senatus Divionensis Supremi per Burgundiam

(bb) Divionensem Burgundici Senatus Consiliarium memini animo agitare | si vero omnia explicare velimus expetenda et fugienda, juvantia et nocentia respectu nostri corporis, jam tota scientia Medica, quantum experimentis consecuti sumus exhausti- enda esset. Quod vastum nimis et difficile opus est. *erg.* |

(aaa) ; tum vero consideratione jucunditatis

(aaaa) liquidioris

(bbbb) purae cujus causae et effecta ratione intelliguntur, ut appareat, natura

(bbb) . At jucunditati

(aaaa) puriori

(bbbb) | liquidiori *erg.* | cujus vim ratione percipimus, tuto fidi potest.

(ccc) Itaque

(ddd) Liquidior

(eee) At liquidiori voluptati, cujus vim ratione percipimus magis fidi potest.

(2) consequatur.

(a) Quin imo ipsam scientiam

(b) Nec . . . tantum

(aa) voluptates no

(bb) bona . . . nam *L*

5 sed

(1) modum ipsum quo obtinetur nocere aliquando

(2) tamen . . . esse, *L*

6 constat.

(1) Frustra igitur speratur scientia felicitatis. Et ipsa aliquando laetitia nocet. Oportet igitur

(2) Igitur . . . est *L*

7 circumstantium

(1) impressione

(2) potiores impressiones nosci *L*

8 postremo

(1) immortalitatis animae perfectissimae cognitionem

(2) perfectissimae | substantiae, quam Deum vocamus *erg.* | cognitio *L*

9 omnes

(1) potestas

(2) magnam potestatem

(3) maximam potestatem *L*

10 speretur

(1) ea quae ad felicitatem nostram propius pertinent, ab aliis sejungi

(2) cognitionem *L*

11 quae

(1) nostra

(2) tantum *L*

11 licet

- (1) non sit opus infinitarum rerum minutias
- (2) infinitae *L*
- 13 transcribendae,
 - | (1)
 - (1) non tamen
 - (2) minoris
 - (3) exigui
 - (4) minoris tamen momenti ad summam rerum *erg. u. gestr.* | seponi
 - (a) ⟨tamen⟩
 - (b) a sapiente
 - (c) possint a caeteris *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 980:

1 *scientia*

(1) *quae pr*

(2) | *illa Generali erg.* | *quae causas rerum*

(a) *et principia veritatum et oeconomiam universi*

(aa) *tradat,*

(bb) *et inveniendi, judicandi, ordinandi regulas tradit.*

(aaa) *Nam et hujus ope*

(bbb) *Et licet haec scientia tradi oporteat nulla respectu ad hominem,*

(ccc) *perinde*

(ddd) *ut nihil referat ho*

(eee) *sed ipso*

(b) *et . . . tradit.*

(aa) *Et*

(bb) *Hujus L*

2 *ope*

(1) *discerni potest*

(2) *seligi et quid prosit ut conspectus rerum hab*

(3) *omnia L*

2 *seligi*

(1) *utilia*

(2) *praestantiora L*

3 *et*

(1) *inquisitione hominum*

(2) *exacta L*

4 *in*

(1) *radicibus*

(2) *fontibus*

(a) *quaerendis*

| (b) *constituendis*

(c) *aperiendis erg.* | *L*

5 *ut . . . figurarum erg. L*

6 f. *potentiam*

(1) | *a vero ad bonum, erg.* | *a synthesi ad analysin transitur,*

(a) *omnino*

(aa) *ratio hab*

(bb) *ad illa respiciendum est,*

(b) *paulatim*

(aa) *ad illa respiciendum est, quae*

(bb) *respicienda sunt, quae*

(2) *postremo*

| (3) *denique erg.* | . . . | *principiorum cujusque materiae, erg.* | *ut cujusque scienti erg. u.*

gestr. | *ut . . . problema*

(a) *circa datum*

(b) *circa*

(c) *ejus . . . transeundum | quoque gestr.* | *est . . . magis L*

11 *nobis propositam erg. L*

12 *practica | Heronis et recentiorum erg. u. gestr. usum . . . ostendens erg.* | *ad*

(1) *ipsam*

(2) *Theoriam*

(a) *ab Euclide, Apollonio, Archimede demonstratam et*

(b) *in . . . Et L*

13 f. *veritatum*

| (1)

- (1) inexpectatarum
- (2) pulchrarum *erg.* | cognitio
 - (a) summam
 - (b) voluptatem *L*
- 15 rerum Generali *erg. L*
- 15 quoque *erg. L*
- 16 porro *erg. L*
- 18 f. in *Metaphysicis* suis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 981:

7 insulam

(1) esse

(2) |jacere *erg.* |

(a) felicem in At

(b) fortunatam

(c) in *L*

8 plerumque *erg.* *L*

8 esse

(1) , et solere

(2) , aut *L*

10 violento

(1) aquarum

(a) neces

(b) cursu

(2) quodam Euripo *L*

10 repellere.

(1) Paucissimis datum esse appellere ad litus,

(a) neque eos labore et scienti

(b) |illis nimirum *erg.* | qui lucem quandam admonentem et vocantia

(aa) secuti

(bb) fata seculi r

(2) Paucissimis *L*

10 esse

(1) ancoram

(2) applicare *L*

11 quaedam |ex insula *gestr.* |; hanc *L*

14 f. intus

(1) summam aëris puritatem ita animos afficere, ut imaginatione

(2) optatam . . . et *L*

16 alimenta

(1) ipsis medicamentis

(2) |eorum *erg. u. gestr.* |

(3) illic . . . odoramenta *L*

17 membrorum

(1) et sensuum acumen augendum conservandumque; denique regnare admirabilem consensum agnoscente unoquoque, et s

(2) servandas . . . acumen

(a) perficiendum

(b) augendum . . . fraternam *L*

18 concordiam,

(1) tenerrimoque affectu

(2) tenerrime *L*

21 potestatis.

(1) Corpora non morbis affligi

(2) Ignorari morbos,

(3) Unam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 982:

- 1 fati *erg.* *L*
3 spiritum
 (1) *majora*
 (2) *jam L*
6 nos
 (1) | *hanc erg.* |
 (2) *eandem propemodum L*
7 intemperantia
 (1) *injuriis*
 (2) *vires*
 (a) *frangamus,*
 (b) | *fregerimus, erg.* | *L*
8 et
 (1) *animalibus*
 (2) *infra . . . deciderimus, | quae . . . gustu erg. | discernunt. L*
10 esse
 (1) *putet,*
 (2) | *credat, erg.* | *L*
12 monstrasse.
 (1) *Omnes autem*
 (2) *Qui inferiorem non habent, quaerunt aequalem*
 (3) *Caeteri*
 (4) | *Plerique erg.* | *L*
14 in
 (1) *fortunas*
 | (2) *pecuniam erg.* |
 (3) *corpus, et possessiones L*
14 aperte *erg.* *L*
15 in
 (1) *fa*
 (2) *existimationem L*
16 contendit,
 (1) *ita necessario*
 (2) *etsi | forte gestr. | meliora. L*
17 licet.
 (1) *Est*
 (2) *Et tamen*
 (3) *Quis enim dubitat*
 (4) *Certum enim est L*
18 satis,
 (1) *ita eam esse in omnes animas na*
 (2) *omnium animas*
 (3) *iis L*
18 omnes
 (1) *ad*
 (2) *cum L*
19 ad
 (1) *caeteror*
 (2) *communem L*
19 felicitatem
 (1) *pro*
 (2) *suo*
 (3) *suo quisque modulo*

- (4) conferre *L*
19 malis
(1) nobis plaudamus
(2) | mihi *erg.* | *L*
21 felicem . . . et *erg.* *L*
21 felicitatis | autem *gestr.* | eam *L*
25 domi
(1) habemus, nisi
(2) in *L*
27 quin variis erroribus, ac *erg.* molli
(1) inter
(2) educatione *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 983:

1 quibus

- (1) natura | barbaris testibus *erg.* |
- (2) conditor rerum *L*

2 animalia

- (1) deciderimus
- (2) decidemus
- (3) | dejecerimus *erg.* | *L*

3 f. quadam

- (1) injustitia
- (2) | superbia *erg.* | proficiscuntur
 - (a) quacunque
 - (b) qua *L*

6 f. omnes

- (1) malitia
- (2) improbitas . . . | propemodum *erg.* | . . . tecto *L*

8 qua . . . consequuntur *erg.* *L*

9 f. parata

- (1) et de quibus nemo contendit | *darüber: pugnat gestr.* | , etsi meliora
- (2) et . . . contendit.
 - (a) O
 - (aa) miseros
 - (bb) ineptos mortales quibus felicibus esse non
 - (aaa) licet
 - (bbb) vacat per se ipsos. Volunt | natura ac *erg. u. gestr.* | ipsi miseri esse, ut glori
 - (b) Miseri . . . curamus *erg.* | dum | vana persuasione *erg.* | gloriari *L*

12 sanitatis

- (1) | innocentiaeque *erg.* | ipsius quaerunt alios
 - (a) contem
 - (b) prae se contemnere posse,
 - (aa) At vero contraria est natura
 - (bb) Ignari miserum esse contagio qui inter miseros vivit, fel
 - (cc) Ignari eam esse naturam verae beatitudinis, ut ipsa communicatione augeatur, et quanto plures felices sunt, tanto singulos esse feliciores. *versehentlich nicht gestr.* |
 - (aaa) Tria maxima vitae bona sunt sanitas, sapientia, et amicitia
 - (bbb) Tria
 - (ccc) Tria maxima vitae bona sunt, sanitas, sapientia et amicitia. His unis si
 - (aaaa) mortales darent
 - (bbbb) daremus operam, caetera omnia | nobis *erg.* | adjicerentur. Quodsi quidem fateor sanitatem non esse in potestate, et amicitiam,
 - (ddd) Itaque qui generis humani bono, idem omnium felicitati consulit.
 - (eee) Quoniam igitur, qui generis humani bono, idem omnium felicitati consulit
 - (aaaa) . Porro cum
 - (bbbb) ; et cum

- (2) ipsius . . . habeamus, *L*

12 unde

- (1) alios despiciere possunt
- (2) multos despiciere possint
 - (a) . Ex libidinosi
 - (b) , frustra *L*

13 ad quietem animi *erg.* *L*

13 semper

- (1) supererit cum quo contendant et
 - (a) abi

- (b) super omnes emerſerint, tum
 (aa) demum agnita honorum opumque vanitas
 (bb) nimio redempta | et ſero agnita *gestr.* |
- (2) ſupererunt cum quibus certent,
 (a) nec
 (aa) quos ſuperaverunt, ſed cum quibus contendant
 | (bb) ſuperati, ſed aequales ⟨aut ſuperiores⟩ *erg.* | obverſantur menti | et
 (aaa) dubitante aut
 | (bbb) objecto irritamento aut *erg.* | natante fortuna ipſa priſtina felicitas
 (aaaa) damnosa
 (bbbb) male vertit
 (cccc) nocumento eſt *erg.* | majore ſenſu injurio aut
 (aaaaa) ⟨ - ⟩
 (bbbbbb) obſtaculo apud eos qui ſucceſſibus aſſuevere. Si qui vero
- | (b) quorum magis
 (aa) turbabit
 | (bb) moleſta erit mentique obverſabitur *erg.* | oppoſitio . . . aliorum
 (aaa) afficiat priorum
 (bbb) priſtina
 (ccc) praecedens . . . ſatis *erg.* | emerſerint | aut . . . velint *erg.* | tum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 984:

5–6 vanitas

(1) intra

(2) |sero agnoscetur, et *erg.* | inter *L*

7 |nisi forte animus

(1) bestiali

(2) ignavia . . . torquescens

(a) sine mali bonive sensu similem bruti vitam sine

(b) aut . . . vitam

(aa) transmittat

(bb) absolvat. *erg.* |

(aaa) Ignorant scilicet

(bbb) Quodsi *L*

9 nossent

(1) sapie

(2) felicitatem

(3) |mortales *erg.* | naturam felicitatis

(a) prima

(b) ubi prospicerent necessari

(c) ubi necessariis prospexissent

(d) praeter necessaria |impro *erg. u. gestr.* | non vana bo

(e) necessariis

(f) tum certe *L*

9 quae . . . improbis *erg. L*

10 f. intra extraque nos *erg. L*

12 contra

(1) injurias

(2) noxia quaeque *L*

13 et . . . communicemus *erg. L*

14 autem

(1) liquidissima quaedam voluptas exurgit

(2) per se *L*

15 insignivit.

(1) Et

(2) Pro certo |enim *gestr.* | habendum |est *erg.* |

(a) contra id, quod vivendo vulgo

(b) (tametsi *L*

16 vulgo *erg. L*

17 plures

(1) felices

(2) socii sunt felicitatis *L*

19 autem *erg.* ipsius

(1) praecepta sua et

(2) |atque *erg.* | *L*

20 et . . . hominum *erg. L*

20 quadam

(1) scientia tradantur

(2) doctrina contineantur |et scientiarum partes faciant *gestr.* |, nihil *L*

21 quam

(1) ut

(a) Lux clarissima accendatur in animis, atque inde

(b) ver

(c) scientiae nostrae perfectione vera Lux

(d) in animis augmentis vera *L*

- (2) | unum hoc *erg.* | ut
 - (a) vera
 - (b) | solida *erg.* | *L*
- 22 Luce
 - (1) in mente accensa
 - (2) verae cognitionis in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 985:

- 1 accensa
(1) magnus ardor recte faciendi in voluntate concipiatur, ut v
(2) Voluntas *L*
- 1 faciendi
(1) ardore
(2) calore *L*
- 1 exardescat.
(1) Unde virtutum exercitatio et acquisitio instrumentorum
(2) Ex *L*
- 2 porro
(1) consequitur
(2) | nascitur *erg.* | *L*
- 2 instrumentorum
(1) majoris
(2) augendae *L*
- 3 jam tum *erg.* *L*
- 4 Sed
(1) scientiarum
(2) | veritatum *erg.* | circa . . . scientiae *L*
- 5 de . . . dicitur;
(1) aliae ver
(2) deinde *L*
- 6 aliud *L ändert Hrsg.*
- 7 sentio,
(1) exceptis
(a) pri
(b) illis quae ad prima rerum Principia,
(aa) et ad
(bb) et deinde quae ad
(aaa) sa
(bbb) cognitione primarum causarum, fontium universi, prima cognitione primordiorum et sanitatis et
(2) excepta cognitione *L*
- 8 tenebras | hactenus *gestr.* | relictas *L*
- 8 quae
(1) illis demonstrationibus
(2) hic
(3) illic *L*
- 9 dispelli
(1) debent
(2) possunt, *L*
- 10 caeteris
(1) rebus
(2) | plerisque *erg.* | doctrinis,
(a) tam multa praeclara
(b) magis necessaria
(c) | utiliora *erg.* | jam | reperta *erg.* | *L*
- 11 sed
(1) partim latentia inter homines, partim dispersa,
(2) per *L*
- 13 esse;
(1) quem tamen pauci attingant.
(2) sed tamen | mira hominum negligentia *erg.* | vix

- (a) parum ut fruamur attingamus
 - (b) attingit. *L*
- 14 f. sitire,
- (1) ignorantia nostrorum
 - (2) | et suorum *erg.* | bonorum ignorantia fr
 - (3) et fructum
 - (a) bono
 - (b) divitiarum suarum
 - (c) laboris bonorum suorum *L*
- 16 et late patentem *erg.* *L*
- 16 cupiditatem
- (1) sciendi
 - (2) | discendi *erg.* | *L*
- 17 f. novit;
- (1) sed si
 - (a) frustra et
 - | (b) neminem *erg.* | irritum patimur transire hunc | hominum *erg.* | impetum,
 - (aa) qui nunc homines cepit
 - (bb) fortasse non diu duraturum
 - (cc) quam nunc homines cepere,
 - (2) et . . . illa
 - (a) fortunata
 - (b) raro . . . ostendentem
 - (aa) magna
 - (bb) tanta bona Deum,
 - (aaa) si immissum nunc coelibus in mortales
 - (aaaa) discendi
 - (bbbb) sciendi impetum
 - (bbb) si . . . impetum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 986:

- 1 ne
(1) vix multo
(2) mox
 (a) taedio
 (b) fastidio, quasi im
 (c) ut . . . fastidium *L*
- 1 veritatis
(1) ususque contenta ad
(2) ac solidae utilitatis
(3) utilitatisque . . . in *L*
- 2 ad
(1) mercenarios
(2) scholas *L*
- 3 invaserat *erg. L*
- 4 ad
(1) pos
(2) seram
(3) |multam *erg. | L*
- 4 ipsos
(1) frui
(2) sementis nostrae messem facere quam serae posteritati in
(3) venturis hominibus materiam para
(4) frui *L*
- 5 tantum
(1) aliis
(2) venturis hominibus *L*
- 5 tantum
(1) plantare
(2) plantari
 (a) sero fructificaturas
 (b) post *L*
- 6 f. matura
(1) paretur
(2) nobis ⟨-⟩
(3) jam nunc speretur *L*
- 8 f. recta . . . posset *erg.*
(1) , ut scientiis
(2) ad *L*
- 12 Nec . . . sunt. *erg.*
(1) Tantum
(2) Opus *L*
- 13 f. et . . . distinguitur, *erg.*
(1) tum vero
(2) si
(3) sive |illae *erg. | L*
- 15 Deinde
(1) Methodus
 (a) pro
 (b) inveniendi novas veritates perficienda est;
(2) Scientia . . . |cujus hic tentamina dabimus, *erg. | . . . veritates*
 (a) continetur
 (b) tanquam corollarium consequitur; *L*
- 17 augendae scientiae gratia *erg. L*
- 18 commerciave *erg. L*

19 vel . . . nova *erg. L*

20 qui . . . voluntque. *erg.* | Eo . . . habito

(1) ne

(a) per arte

(b) artes

(c) pro

(2) ut non mercenariis

(3) ne mercenarii | invidi, male animati *erg.* | . . . irrepant, *erg.* | *L*

23 egregiis

(1) praemia

(2) | desideratisque *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 987:

2–3 bibliothecis *erg.* relationibus, diariis *erg.* . . . | modulis artium *erg.* | . . . suppeditatis,
erg. L

4 de . . . polliceri *erg. L*

5 qua

(1) talis

(2) | huiusmodi *erg.* | *L*

20 Analysin

(1) perficien

(2) promovendam *L*

21 f. ad

(1) significandam termini alicujus rationem formalem.

(2) significandas . . . formales. *L*

23 participatione

(1) aliquid bonum et justum

| (2) res bona et justa *erg.* | dicitur

(3) boni *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 988:

3 effectus | potius *gestr.* | Sapientiae, *L*

6 f. est,

(1) si sit

(2) si in

(3) in concretis esse posse duos terminos,

(4) fieri . . . termini, *L*

8 f. sapientem;

(1) in abstractis fieri posse ut duo inde fiant termini, nempe *sapientia* et *divitia* ut cum veteribus loquar.

(2) et . . . ut | in *streicht Hrsg.* | abstracta . . . Entia. *L*

10 idem

(1) est sapiens et virtuosus, nec tamen alia res est virtus de qua agitur quam sapientia, nam ipsa

(2) qui . . . etiam *L*

13 concretum,

(1) Ens

(2) *B* | ejus *erg.* | *L*

14 f. abstractum.

(1) Nam ea natura est

(2) Immediate requiritur

(3) Ex his

(4) Immediate

(a) etiam requiritur

(b) nimirum *L*

16 non

(1) prob

(2) consequentia *L*

19 f. termini

(1) , modo appareat

(2) . Praeterea

(a) Abstractum et

(b) Concretum *L*

21 involvere

(1) (continere nimir

(2) (*dicere* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 989:

- 2 eodem
 - (1) mod
 - (2) ordine,
 - (a) prius,
 - (b) continens rationem
 - (c) consistens in ratione immediata cur concretum dicatur de aliquo subjecto.
 - (3) Abstractum *L*
- 2 subjecto
 - (1) et ratio
 - (a) cur
 - (b) immediata cur concretum ejus dicatur de subjecto
 - (2) nec quicquam ali
 - (3) consistens *L*
- 2 est
 - (1) ratio immediata
 - (2) res *L*
- 2 quod
 - (1) dicitur
 - (2) |est *erg.* | *L*
- 2 seu
 - (1) res si
 - (2) relationes *L*
- 2 substantiam
 - (1) mutari
 - (2) manentem *L*
- 2 aliquid
 - (1) per
 - (2) reale *L*
- 2 proprietates
 - (1) mutati
 - (2) in se |
 - (3) immut
 - (4) necessarias *erg.* | *L*
- 2 f. similiter.
 - (1) In consideration
 - (2) Caeterum *L*
- 4 tamen *erg.*
- 6 ipse
 - (1) inessendi modus, nam
 - (2) modus *L*
- 8 f. quae
 - (1) ipso moto simul
 - (2) cum ipso moto *L*
- 10 et termini *erg.* *L*
- 10 ejus
 - (1) prae
 - (2) proprietates a(t)
 - (3) adjuncta *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 990:

- 1 imagine,
(1) moventur et
(2) cogitamus *L*
- 2 et
(1) exclusis
(2) omissa
(a) notion
(b) ac *L*
- 3 includuntur;
(1) ea dicemus *inesse alicui rei*, quae
(2) cogitemus *L*
- 3 et terminis *erg.* *L*
- 5 et
(1) magn
(2) quantit
(3) qu
(4) magnitudo ac
(5) figura. *L*
- 8 in
(1) corpore
(2) subjecto *L*
- 9 ad
(1) demonstrationes,
(2) propositiones *L*
- 13 vero
(1) Deus etiam ad res immediate requiritur,
(a) sed hunc
(b) ergo
(c) quia quicquid immediate requiritur ad creaturas, immediate etiam requi
(2) quia *L*
- 14 realitatem | positivam *gestr.* | creaturarum | omnem, hoc est perfectionem *gestr.* | non *L*
- 17 per se *erg.* *L*
- 19 posse | omnem *gestr.* | realitatem *L*
- 20 attribuimus,
(1) (Enti imaginario) quae sane in Deo est, esse
(2) ad *L*
- 20 et | proinde et *gestr.* | realitatem *L*
- 21 rem . . . diversa *erg.* *L*
- 22 *B.*
(1) | et sint res d *erg.* |
(2) Sed *L*
- 23 involvuntur
(1) , nam
(a) om
(b) ea involvi dicimus, quorum
(2) . Sic *L*
- 23 definimus
(1) intell
(2) ea *L*
- 24 cum
(1) intell
(2) ea *L*
- 25 res.

- (1) Multa
 - (2) Constituentia *L*
- 26 res
- (1) poni intelligatur
 - (1) ponatur, *L*
- 27 Constituentia . . . constituti. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 991:

- 2 sapientia
(1) involvit caeteras
(2) quae *L*
- 4 abscindamus
(1) , non apparet
(2) has con
(3) considerationes *L*
- 6 intensorum, | aut duorum circulorum, *gestr.* | aut *L*
- 9 temporis,
(1) ad t
(2) ab *L*
- 21 rei
(1) interitum vel
(2) ortum *L*
- 22 interitum
(1) reducenda
(2) restituenda *L*
- 26 inferimus,
(1) sequetur in Deo a
(2) tanquam
(a) su
(b) fundamenta
(aa) attri
(bb) praedicatorum *L*
- 27 quod est absurdum *erg.* .
(1) Rect
(2) Haec *L*
- 28 rationis
(1) nullum
(2) esse licet *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 992:

4 in philosophiam *erg.* *L*

9 terminos

(1) ipso

(2) τὸ *L*

11 f. *justum*

(1) et sit Petrus *A*, sapiens *B*, sapiens *C*, | et Ens *H erg.* | talis prodibit identitas vel aequatio

(a) $AB \infty YA$

(b) $\bar{A}B \infty YB \infty AX$

(c) $AB \infty YB \cdot A$

(2) seu τὸ *Petrum esse sapientem esse Ens esse Petrum esse justum esse Ens est Ens.*

(3) | Ita . . . categoricis. *erg.* | Et *L*

13 relationis

(1) inter concreta et abstrac

(2) Concretorum *L*

13 abstracta

(1) philosophorum

(2) | Scholarum *erg.* | *L*

15 et justitia *erg.* *L*

16 *justum.*

(1) Ambis etiam id commune est, quod continent ea tantum quae insunt per se. Sic

(a) quidam

(b) sapiens aliquando

(c) aliquis sapiens est dives, sed

(aa) et

(bb) τὸ *esse sapientem non est esse divitem*, neque enim ex eo quod quis dives sit sequitur quod

(2) Sed *L*

17 *justitiam.*

(1) Sic quia aliquis sapiens est dives, ut Salomon

(a) non ideo

(b) ideo possumus dicere: *quoddam s̄apientem esse | seu quoddam sapere erg. | est*

(aa) *justum esse*

(bb) *divitem esse*, ut τὸ *sapientem esse, quod est in Salomone*;

(aaa) sed non dicemus *quaedam sapientia est divitia*

(bbb) sed hoc intelligendum quando tales sunt circumstantiae, ut quis in illis positus non sit futurus sapiens nisi esset dives.

(2) Si

(3) Vel

(4) Certe

(a) sapien

(b) τὸ

(c) sa

(5) Illud *L*

19 dicatur

(1) *sapientem esse in Salomone est divit*

(2) *quoddam L*

21 *divitem.*

(1) Itaque recte dicitur jam *Salomonem esse sapientem est*

(2) Jam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 993:

- 1 *est*
(1) *Titium esse divitem*
(2) | τὸ *erg.* | *quendam L*
- 2 *sapientem* | seu τὸ *Titium esse erg. u. gestr.* | *esse L*
- 2 *divitem*
(1) *adeoque est quendam esse Titium, ac proinde est esse divitem. Ergo*
(a) *sa*
(b) *esse sapient*
(c) *quoddam sapientem esse*
(2) seu *L*
- 2 *divitem.*
(1) *Hoc est sa*
(2) *Habemus L*
- 4 *realia* | *tales gestr.* | *praedicationes L*
- 4 *non*
(1) *permittunt*
(2) *indiscriminatim L*
- 9 *est*
(1) *forma vel modus. Forma est*
(2) *modus seu relatio.*
(3) *absolutum vel relatio. Absolutum*
(4) | *fundamentum . . . est erg.* | *absolutum, L*
- 11 *quantitas.*
(1) *Successivum*
(2) *Actio vel Passio*
(3) *Duratio*
(4) *Qualitas est*
(a) *quod cogitatione discerni*
(b) *quod conceptu discerni potest*
(5) *Qualitas L*
- 11 *res*
(1) *memoria discerni vel*
(2) *conceptu L*
- 13 *positio,*
(1) *si qua*
(2) *concipimus L*
- 15 *discerni*
(1) *compa*
(2) *coexperientia L*
- 16 *tertio.*
(1) *Breviter Qualita*
(2) *Sed L*
- 16 *et*
(1) *multas relationes*
(2) *relationem L*
- 17 f. *strictiorem,*
(1) *successivam,*
| (2) *Ens successivum,*
(3) *accidens successivum erg.* | *L*
- 19 *Entis,*
(1) *substantia respectu*
(2) *substantialitas L*
- 20 *Naturae* | seu *Essentiae erg. u. gestr.* | *Natura L*
- 23 *Ita*

- (1) ex hypothesi si
- (2) sane *L*
- 23 philosophi
- (1) conseq
- (2) scholae *L*
- 24 Re |recte *gestr.* | considerata, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 994:

- 1 Homo,
 - (1) multa ha
 - (2) animal, *L*
- 1 habet
 - (1) gen
 - (2) praedicata *L*
- 2 substantiae;
 - (1) eodem modo
 - (2) sed *L*
- 14 modalem,
 - (1) adjiciant substantiae,
 - (2) |habeant *erg.* | *L*
- 15 aut
 - (1) pars |*darüber* si |
 - (2) realitas *L*
- 17 accidentalibus
 - (1) aliam fieri, adeoque omnes mutation
 - (2) interire, *L*
- 20 res
 - (1) revera eadem
 - (2) vere eadem res *L*
- 21 fieri
 - (1) potest,
 - (2) posset, *L*
- 22 res *erg.* *L*
- 22 vero *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 995:

2 incidunt | *revera gestr.* | in *L*

3 volunt.

(1) Et eum

(2) Si *L*

7 mutabilem *erg. L*

9 aut pati potest *erg. L*

11 et

(1) veter

(2) Averroistarum, *L*

13 modos

(1) considerant.

(2) | *habent erg.* | *L*

13 effigiunt *L ändert Hrsg.*

17 nihil,

(1) seu

(2) ac ni

(3) ac *L*

17 nihil

(1) har

(2) sua *L*

18 qui

(1) accidentia addunt

(2) realitates *L*

22 accidentalem.

(1) Hos

(a) eju

(b) il

(2) Hi *L*

22 suis.

(1) Sequetur enim

(2) Quaeri *L*

24 f. Quodsi

(1) essentialem habet relationem ad substantiam inhaesio illa videtur realiter afficere realitatem substantialem, unde

(2) inhaesio ... | ut ... consistat *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 996:

- 2 partem
 - (1) mutabilem et im
 - (2) pereuntem *L*
- 3 Quodsi
 - (1) denique
 - (2) |autem *erg.* | *L*
- 4 Nam
 - (1) nulla relatio in
 - (2) cum *L*
- 6 alium *erg. L*
- 6 si
 - (1) vocabula
 - (2) abstracta *L*
- 7 f. ut cum . . . calidum *erg. L*
- 11 realitas
 - (1) oriatur
 - (2) intereat, *L*
- 16 explicat,
 - (1) quid sit ⟨-⟩
 - (2) eandem esse ra
 - (3) quae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 997:

13 Si

(1) |est *erg.* | possibile

(2) impossibile *L*

16 circulus

(1) non

(2) incapacissimus

(3) non *L*

16 Ens *erg.* *L*

20 Scilicet

(1) ipsi

(2) hujus

(3) si impossibile

(4) negandum est

(5) posito

(6) | licet concedatur *erg.* | circulum

(a) ca

(b) non-capacissimum *L*

25 circulus,

(1) circulum non

(2) eum

(a) no

(b) existere *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 998:

3–5 Nam

(1) facile

(2) equidem figura eundem in

(a) quov

(b) eodem

(c) quovis eodem segmento ubique angulum capiens simplicior est quam figura capacissima

(3) notio . . . capacissimae *L*

7 existens *erg. L*

8 completum

(1) alia involvit

(2) omnia alia

(a) invo

(b) existentia *L*

10 f. esse.

(1) Omne individuum, etiam accidens,

(2) Videndum . . . accidens,

(a) sit

(b) involvat *L*

13 esse

(1) requisito immediato

(2) notione . . . | immediato *ändert Hrsg. | L*

14 f. diversa

(1) et inte

(2) ad ipsum

(a) simili

(b) similariter *L*

16 *L*

(1) aggregatum

(2) aggregatione *L*

19 sit

(1) *A*

(2) propositio

(a) ⟨est⟩

(b) *A est*

(aa) *B* ⟨τὸῦ⟩

(bb) *B*

(c) | *B streicht Hrsg. | A*

(d) *David | A erg. | . . . | B erg. | L*

21 subjecto

(1) fieri

(2) inter *L*

22 semper

(1) fieri potest

(2) | succedit *erg. |*.

(a) Itaque Da

(b) Is *L*

23 cum

(1) *David*

(2) termino *L*

24 concurrat.

(1) Quid si vero

(2) Et hoc semper

(3) Et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 999:

- 1 simplex,
 (1) reducatur ad
 (2) sed *L*
- 4 *A erg. L*
- 4 *B erg. L*
- 5 ∞
 (1) *Y*
 (2) *XB L*
- 7 nempe
 (1) *A non*
 (2) quando *L*
- 8 etiam
 (1) non, *YA*
 (2) non esse,
 (a) *A*
 (b) $\bar{Y}A \infty XB L$
- 12 completum.
 (1) Substantiam vero
 (2) Hinc *L*
- 13 sint
 (1) plura
 (2) diversa *L*
- 15 vero
 (1) accidentia
 (2) accidens *L*
- 15 accidens,
 (1) hoc ad ea refero, quae a
 (a) certo quodam ad
 (b) privatis quibusdam considerationibus pendent
 (2) nescio an aliunde explicari possit quam quod
 (3) ita explicabitur, qu
 (4) hanc notam
 (5) ind
 (6) ejus *L*
- 18 ultimo *erg. L*
- 20 f. primitivum.
 (1) Primitivos
 (2) Abstractum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1000:

- 3 doctrineitas.
(1) *Petrum*
| (2) *Discipulum erg.* | *L*
- 4 doctrina
(1) *Petri*
(2) *discipuli L*
- 4 bonitas
(1) *discipuli*
(2) *magistri L*
- 5 possit
(1) *boni*
(2) *doctrina L*
- 5 ex *L ändert Hrsg.*
- 6 contineri.
(1) *Sed dubito quemadmodum*
(2) *Etsi*
(3) *Sane L*
- 8 non
(1) *discipulus doct*
(2) *discipulitas L*
- 9 est
(1) *doctus*
| (2) *justus erg.* | *L*
- 9 *omnis erg. L*
- 9 est
(1) *doctrina*
| (2) *justitia erg.* | *L*
- 10 *omnis erg. L*
- 12 posterius
(1) *Virtus*
(2) *Sapientia*
(3) *Sa*
(4) *sed tamen*
(a) *licet*
(b) *succedit: L*
- 14 quando
(1) *consequentia inter recta concreta, pariat*
(2) *praedicatio L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1001:

- 3 planae. | Dissimiles *erg. u. gestr.* | Lineae autem
(1) di
(2) et
 (a) dissi
 (b) superficies
 (aa) dissimiles no
 (bb) dissimiles
 (aaa) omnino se continere
 (bbb) quae productae non coi
 (ccc) se *L*
- 4 possunt,
(1) exem
(2) imo *L*
- 4 curvae *erg. L*
- 9 media *L ändert Hrsg.*
- 9 in
(1) quadrato
(2) cubo. *L*
- 9 superficies
(1) partes similes non
(2) ubique *L*
- 12 similes *erg. L*
- 13 quaevis *erg. L*
- 14 seu contenta *erg. L*
- 15 est Res | alia *erg.* | quae est *erg. L*
- 15 seu constitutum *erg. L*
- 17 A
(1) esse
(2) concurrere *L*
- 19 praeferatur,
(1) neque igitur unum altero est natura prius in constituendo
(2) et *L*
- 23 sequitur
(1) corpus
(2) materiam corpoream *L*
- 24 genere
(1) aliquod corpus requiratur ad hominem de quo
(2) aliqua *L*
- 25 certa | est *gestr.* |.
(1) Quid ergo? Dicendum erit nunquam omnem plane
(2) Eodem *L*
- 25 certa
(1) portio
(2) | gutta *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 1002:

- 3 substantiae *erg. L*
- 4 mutatur
 - (1) ipse tantum aliis
 - (2) quatenus *L*
- 7 Si
 - (1) rebus
 - (2) pluribus *L*
- 8 illa
 - (1) plura
 - (2) constituentia, *L*
- 9 immediatum *erg. L*
- 10 A, B, etc. *erg. L*
- 13 per
 - (1) mutationem
 - (2) mutationes
 - (a) quarum
 - (b) similiter *L*
- 14 productum
 - (1) conti
 - (2) semper *L*
- 16 per se *erg. L*
- 19 cum
 - (1) reliqua parte cointegrante
 - (2) parte *L*
- 20 scilicet
 - (1) termi
 - (2) separans no
 - (3) medium *L*
- 21 potius *erg. L*
- 23 quies.
 - (1) Itaque cont
 - (2) |Itaque *streicht Hrsg.* | An *L*
- 24 continuum
 - (1) quo
 - (2) cujus *L*
- 25 continua,
 - (1) ut
 - (2) qui *L*